
Istituto Tecnico Statale“Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico etecnologico 
Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.gov.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 
 

1 

Ai docenti  

Al DSGA 

Al Sito Web   

Amministrazione Trasparente/Bandi di contratti e gare  

All‘Albo  

 

Oggetto: Avviso Interno per la selezione di docenti costituenti il team a valere sul progetto  per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 19/2024) 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322 

Titolo progetto: “Mettersi in gioco” 

CUP: F34D21000510006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l‘istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire I’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente I’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 ¢ la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 — Istruzione e Ricerca — 

Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) Allegato 1 Decreto di riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento 

di € 195.216,63 per la realizzazione degli Interventi;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito e del merito prot. n. AOOGABMI 0058542 del 

17/04/2024 con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento1.4: Intervento 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it




Istituto Tecnico Statale“Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico etecnologico 
Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.gov.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 
 

2 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto;  

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 13584 del 14/11/2024; 

VISTE le azioni che si intendono avviare finalizzate alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della Missione 4 — Componente 1 del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Mettersi in gioco”, di avvalersi di un “gruppo di 

lavoro”; 

VISTA la proposta del collegio dei docenti delibera n. 34 del 25/10/2024 in merito ai criteri di valutazione dei 

titoli e competenze delle figure professionali; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto verbale n.2 del 25/10/2024 in merito ai criteri di valutazione dei 

titoli e competenze delle figure professionali; 

 

DETERMINA  

 

Art. 1 - Oggetto  

di avviare una procedura interna di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

l’individuazione di figure Esperte al fine di costituire il TEAM OPERATIVO per l’attuazione della Linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – PNRR , precisamente per la  

selezione delle seguenti figure professionali:   

 

Ruolo  n. figure previste ore di impegno per ciascuna figura 

max 

FIGURA 1 -Coordinatore 

Supporto diretto organizzativo al D.S. per la 

gestione di tutti gli interventi 

1 250 

FIGURA 2 - Agevolatore 

Supporto informatico per la gestione della 

piattaforma e supporto procedurale 

1 250 

FIGURA 3- Organizzatore - Valutatore 

Organizzazione, monitoraggio e valutazione dei 

percorsi formativi 

 

4 

 

155 

 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso orario lordo è di € 34,00 euro/ora.  

Il compenso sarà liquidato al termine dell’attività, dopo presentazione del Time Sheet dal quale risulti: 

-il calendario delle attività effettivamente svolte (al di fuori del proprio orario di servizio); 

- la descrizione delle attività e delle ore effettuate e comunque previo accreditamento delle risorse finanziarie 

assegnate per il progetto.  

 

Articolo 2 - Destinatari  

Destinatari del presente avviso sono tutte le risorse professionali interne a questa Istituzione Scolastica, la cui 

competenza autocertificata in sede di candidatura sia idonea allo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del progetto finanziato.  

Il Team operativo per la prevenzione della dispersione scolastica, sarà costituito da 7 componenti:  

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale“Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico etecnologico 
Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.gov.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 
 

3 

a) il dirigente scolastico (project manager); 

b) n. 6 docenti interni all’istituzione scolastica in possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art.4 che 

saranno selezionati sulla base dei titoli presentati, come da tabella indicata. 

 

Articolo 3 - Finalità̀ della selezione  

Al fine di garantire la realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica è necessario 

reclutare personale per costituire apposito team di coordinamento che dovrà operare nella realizzazione delle: 

azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica e precisamente:  

✓ percorsi di mentoring e orientamento individuali;  

✓ percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento;  

✓ percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie;  

✓ percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari;  

 

Articolo 4 - Requisiti di ammissione e criteri di valutazione  

Per accedere alla procedura di selezione il personale docente interessato dovrà possedere i seguenti requisiti: 

➢ essere in servizio presso l’Istituto Tecnico Statale “Carlo Andreozzi” di Aversa, con contratto di lavoro 

a tempo indeterminato. 

➢ essere in possesso dei prerequisiti di cui al seguente punto A; 

Punto A.  

• Disponibilità̀ al lavoro in team, all'ascolto e alla comunicazione interpersonale; 

• Comprovate e documentate competenze professionali specifiche ed esperienze significative, in 

relazione al progetto per cui si concorre; 

• Conoscenza della piattaforma “FUTURA PNRR–Gestione Progetti” predisposta dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito; 

 

Articolo 5 - Criteri di valutazione 

I titoli di servizio e le esperienze professionali possedute dagli aspiranti, saranno valutati secondo i criteri 

indicati nell’Allegato A, fino ad un massimo di 100 punti: 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI – TEAM (PREVENZIONE 

E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA) 

Da compilare 

a cura del 

candidato  

Da compilare 

a cura della 

commissione 

 

TITOLI CULTURALI MAX. 15 PUNTI 

Laurea coerente con le 

funzioni e compiti del team 

di progettazione max 15 

punti 

Laurea quinquennale o magistrale conse-

guita: da 110 e lode a 110: 15 punti  

da 109 a 90: 10 punti  

da 89 a 70: 5 punti  

da 69 a 60: 2 punto 

  

Diploma (in alternativa) 1 punto   
 

COMPETENZE CERTIFICATE MAX. 15 PUNTI 

Competenze I.C.T. certifi-

cate riconosciute dal MM 

punti 3 per ogni certificazione (max 5)   

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI PER INCARICHI SVOLTI MAX. 70 PUNTI 

Aver ricoperto il ruolo di 

Collaboratore del Dirigente 

Scolastico negli ultimi 5 

anni 

punti 5 per ogni anno (max 5 anni – 25 

punti) 
  

Aver collaborato all’elabo-

razione dei documenti 

punti 4 per ogni incarico (max 4 incarichi – 

16 punti) 
  

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale“Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico etecnologico 
Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.gov.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 
 

4 

programmatici relativa-

mente al PTOF/RAV/PdM 

Aver fatto parte dello Staff 

di Presidenza 

punti 3 per ogni incarico (max 3 incarichi – 

9 punti) 
  

Aver ricoperto il ruolo di 

funzione strumentale in 

un’area tematica coerente 

con le funzioni e compiti 

del team di progettazione 

punti 2 per ciascun anno - (max 6 anni 

– 12 punti) 
  

Aver fatto parte del Nucleo 

interno di valutazione 

punti 1 per ciascun anno - (max 3 anni 

– 3 punti) 
  

Aver ricoperto il ruolo di 

referente INVALSI 

punti 1 per ciascun incarico (max. 5 in-

carichi – 5 punti) 
  

 

TOTALE  

 

MAX 100 PUNTI 

 

  

Il punteggio come sopra indicato sarà attribuito dalla Commissione esaminatrice solo se: 

a) i titoli culturali e professionali siano stati dichiarati dal candidato in modo chiaro e comprensibile; 

b) tutti i dati e le informazioni necessarie all’attribuzione del punteggio siano facilmente desumibili per 

consentire alla Commissione di effettuare in modo agevole ed immediato la valutazione; 

c) in caso di informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio.  

 

Articolo 6 - Funzioni e compiti del team operativo/gruppo di lavoro  

Il TEAM ha come compito essenziale quello di coadiuvare il dirigente scolastico nella progettazione e nella 

gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della propria istituzione scolastica e dei 

progetti educativi individuali e di raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del 

territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, 

attive nella comunità locale, favorendo il pieno coinvolgimento delle famiglie.  

Il TEAM OPERATIVO sarà tenuto a: 

✓ Effettuare l’analisi del contesto 

✓ Selezionare i potenziali destinatari individuati 

✓ Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 

✓ Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 

✓ Individuare le aree tematiche dei percorsi 

✓ Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 

e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 

✓ Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad 

interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 

✓ Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta 

✓ Caricare i percorsi in piattaforma didattica 

✓ Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 

✓ Controllare l’avanzamento dei percorsi 

✓ Alimentare la piattaforma di avanzamento 

✓ Caricare gli indicatori periodici 

✓ Verificare il raggiungimento dei target previsto dal PNRR, il rispetto del cronoprogramma e il 

grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

 

Art. 7 - Presentazione domande  

I candidati possono produrre istanza di partecipazione per una sola figura di riferimento, Le istanze di 

partecipazione, redatte sull’allegato A debitamente firmate in calce, e corredate dall’allegato B e C – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esso debitamente firmato), 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale“Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico etecnologico 
Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.gov.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 
 

5 

e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 23:59 del 23/12/2024 

esclusivamente a mano,  presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo: 

cetd21000r@pec.istruzione.it.  

 

Art. 8 - Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione:  

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

7) Partecipazione a più figure previste  

 

Art. 9 - Selezione  

La selezione verrà effettuata dalla apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei 

curriculum, in funzione della griglia di valutazione allegata. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei 

principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 

all’esterno della istituzione scolastica. 

 

Art. 10 - Responsabile del Procedimento  

Ai sensi della Legge n.241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il 

Responsabile del Procedimento per la presente procedura è la prof.ssa Anna Lisa Marinelli, in qualità di 

Dirigente Scolastico, email istituzionale cetd21000r@istruzione.it. 

 

Articolo 11 - Tutela della privacy  

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo GDPR 

UE 679/2016 e del Decreto Legislativo 101 del 2018. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime 

esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà̀ di accedervi. La 

presentazione della candidatura autorizza l’Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali.  

La titolare del trattamento dei dati e responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico, prof.ssa Anna 

Lisa Marinelli. 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet e in Amministrazione Trasparente.  

 

Articolo 12 - Pubblicizzazione  

Il presente Avviso interno è pubblicato sul sito istituzionale e in Amministrazione Trasparente (Sezione bandi 

di gara e contratti).  

Si allega alla presente:  

Allegato A - istanza di partecipazione 

Allegato B – griglia di autovalutazione  

Allegato C - dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse  

 

 

             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                Prof.ssa Anna Lisa Marinelli 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it
mailto:cetd21000r@pec.istruzione.it
mailto:cetd21000r@istruzione.it

		2024-12-16T19:08:58+0100
	ANNA LISA MARINELLI




